



Ministerrådsförslag om justitiesektorns samarbetsprogram 2023-2024

1. Inledning

De nordiska justitieministrarnas samarbete beskrivs i det aktuella samarbetsprogrammet för justitiesektorn som gäller under perioden 2019-2022. Detta ministerrådsförslag innehåller de nordiska justitieministrarnas förslag till ett uppdaterat samarbetsprogram som ska gälla under perioden 2023-2024.

2. Bakgrund

Justitiesektorn utgörs av Nordiska ministerrådet för justitiefrågor (MR-JUST) och en ämbetsmannakommitté för justitiefrågor (ÄK-JUST). Sektorn bedriver även ett samarbete med de baltiska länderna i en kontaktgrupp på ämbetsmannanivå och vid regelbundna nordisk-baltiska ministermöten. Under perioden 2021-2024 förfogar justitiesektorn över en årlig projektbudget om ca. 1,2 miljoner DKK.

Justitiesektorns gällande samarbetsprogram togs fram under år 2018 och trädde i kraft år 2019. Detta skedde innan de nordiska statsministrarna beslutade om Vår vision 2030 och de nordiska samarbetsministrarna godkände den handlingsplan för genomförandet av visionen som gäller under perioden 2021-2024.

Visionen och handlingsplanen är överordnade styrdokument för justitiesektorn. Sektorns samarbetsprogram ska följa handlingsplanen för visionen. Ett nytt samarbetsprogram för justitiesektorn kommer därmed att gälla under perioden 2023-2024.

ÄK-JUST har utvärderat det gällande samarbetsprogrammet och funnit att de strategiska insatsområden som lyfts fram i programmet, dvs. Nordisk rättsenhet och nytta, Rättssäkerhet och Brottsförebyggande arbete, även fortsättningsvis är relevanta. Se närmare under punkten 5 nedan och i utkastet till samarbetsprogram. ÄK-JUST gjorde också bedömningen att det gällande samarbetsprogrammet låg väl i linje med Vår vision 2030 och den tillhörande handlingsplanen.

Med denna bakgrund, och med tanke på att det finns praktiska skäl som talar emot att justitiesektorn utarbetar ett helt nytt samarbetsprogram som enbart skulle gälla under två års tid, fann ÄK-JUST att innehållet i det gällande samarbetsprogrammet borde föras vidare till och med år 2024. Samarbetsprogrammet borde dock uppdateras med information om hur sektorns arbete bidrar till Vår vision 2030 och handlingsplanen.



ÄK-JUST har hört Nordiska rådets utskott för Valfärd i Norden och Nordiska rådets utskott för Tillväxt i Norden om detta förslag. Utskottet för Valfärd i Norden meddelade den 28 mars 2022 att de tillslöt sig förslaget. Samma besked har lämnats muntligen från utskottet för Tillväxt i Norden genom Nordiska rådets sekretariat.

ÄK-JUST lade därefter fram förslaget vid MR-JUST den 20-21 juni 2022 tillsammans med ett utkast till ett uppdaterat samarbetsprogram för perioden 2023-24. MR-JUST delade den bedömning ÄK-JUST gjort om att vidareföra det gällande samarbetsprogrammet och uppdatera samarbetsprogrammet med information om hur sektorns arbete bidrar till visionen. MR-JUST beslutade att preliminärt godkänna utkastet och att Nordiska rådet skulle höras om utkastet i ett ministerrådsförslag.

3. Förslag

Nordiska rådet ombeds härmed att yttra sig över de nordiska justitieministrarnas förslag att vidareföra innehållet i det gällande samarbetsprogrammet för justitiesektorn i det bifogade utkastet till samarbetsprogram för 2023-2024. Utkastet har uppdaterats med information om hur justitiesektorns arbete bidrar till Vår vision 2030 och handlingsplanen för genomförandet av visionen. Utkastet presenteras därför i en annan mall än det gällande samarbetsprogrammet.

4. Konsekvensanalyser för: barn & unga, jämställdhet och hållbar utveckling

Genom förslaget sker inga förändringar av organiseringen av samarbetet i justitiesektorn i förhållande till barn och unga, jämställdhet och hållbar utveckling.

5. Samarbetet/organisering

Enligt förslaget ska sektorn även i fortsättningen prioritera följande strategiska insatsområden:

- Nordisk rättsenhet och nytta

Under detta strategiska insatsområde bidrar justitiesektorns arbete till att upprätthålla den fria rörligheten i Norden och att motverka att det uppstår nya gränshinder till följd av skillnader mellan ländernas lagstiftning. Detta arbete ingår under mål nr. 7 i handlingsplanen för Vår vision 2030 som bland annat handlar om att främja mobiliteten i Norden.

- Rättssäkerhet

Under detta strategiska insatsområde bidrar sektorns arbete till att säkra de demokratiska beslutsprocesserna i de nordiska länderna och tillvaratar rättssäkerheten för invånare och företag i Norden. Detta arbete ingår under mål nr. 12 i handlingsplanen för Vår vision 2030 om upprätthållandet av tilliten och sammanhållningen i Norden.



- Brottsförebyggande arbete

Under detta strategiska insatsområde bidrar sektorns arbete till de nordiska ländernas arbete för att hantera och motverka kriminalitet och terror, t.ex. genom det nordiska polissamarbetet. Detta arbete ingår under mål nr. 12 i handlingsplanen för Vår vision 2030 om upprätthållandet av tilliten och sammanhållningen i Norden.

Genom förslaget sker inga förändringar av organiseringen av samarbetet i justitisektorn.

6. Budget/Resursmässiga konsekvenser

Genom förslaget förändras inte justitisektorns budget eller sektorns användning av dessa medel.